88 Vinc. Bellovacensis lib. 3. dist. 6. speculi moralis. Quidam Sancius inter alia supplicia Inferni vidit, & audivit mulieres flentes, & quasi choreas ducentes, & clamantes: Veb, veb, veb, quanta sunt ista tenebre.

89 Florent. Hartemius Carthusian. lib. 2. inst. Christ. c. 25. Legitur de sorore S. Damiani, quod ob deletionem nimiam, quam habuit in cantilena ex cubiculo in choreis audita, octo decim diebus punta sit pennis Purgatorii, ut ipsa postea cum Sancho revelavit.

90 Thom. Cantiprat. lib. 2. cap. 15. Vidi ego adhuc puer in choreis procacissimam saltatricem, que, me praesente, post choreas insolenter cum adultero luctabatur, & cum cessasset subitanea morte percussa, miserabiliter expiravit.

91 Idem cap. 49. part. 21. Per generosum, & verè Sanctum virum Gosovinum, Dominum de Velpia militem in Ducatu Brabantiae veraciter accepi. Habet ille famulum quemdam, qui obscenus nimis, & lubricus, & tibia, & fistulis canens, congregations puellarum, ac juvenum faciebat. Hic cum semel vespere tibia caneret, & gestulationibus, & cantibus concreparet, vidit dictus miles manifestissime Dæmonem cornutum, villosum vibrantibus, & igneis oculis ante tibicinem saltare, & secundum motum illius servi motibus diversis congaudere. Hoc igitur cum servo Dominus intimasset, & ille nollet desistere a dannabili ludo; & maxime in provocatione puellarum carminibus obscenis, dimisit eum, ac repulit. Ille verò post paucos dies reproba morte percussus vitam misere terminavit.

92 Henricus Gran, Germanus distin. 9. exempl. 51. Puella quædam in die festivo tota die in ludis, & choreis se exercit serè domum reversa resedit in limine quiescens. Sed cum ad dormiendum vix oculos clausisset, a duobus dæmonibus ad infernum delata est; & sic combusta est, ut nec capillus in corpore ipsius maneret, & totum corpus ejus magnis vessicis ulceratum fætorem intolerabilem exhalabat. Unus verò Dæmon titonem ardentem in os ejus tradens dixit: hoc habe pro cantilenis, quas impudicè sèpius cantasti. Vester ejus nullum habuerunt adiunctionis signum. Quæ clamore, & ejulato è somno vigilans matri, & multis aliis rem narravit. Post hoc sic ustulata fertur ad hospitale, vocatus Sacerdos, qui nullum peccatum mortale in ea invenit, nisi quod libenter interfuit choreis, & ludis.

93 Jacobus Menochius, olim in Patavino Gymnasio Juris Cæsarei Interpres Primarius lib. 2. de arbitrariis Judicium quæst. Centuria 1. casu 69. numer. 56. ubi de comediis, & choreis, ejus planè verba: Patavii Anno 1567. Quo illuc accesseram Juris Poniticii interpres in domuncula illa sita in foro lignario, ubi extat & Monasterium Monialium S. Marci, Patavini quidam tota nocte Carniprivi choreas duxerant. Cum verò de recessu in Aurora cogitarent, ingenti, improvisoque fragore corruit domus ipsa, qua obruti fuerant permulti, & inter alios Puella 15. annorum, quæ veluti altera Herodiadis tota serè nocte saltaverat, & qui vidit, testimonium perhibet, & verum est testimonium ejus.

94 Bellovacensis, quem supra iterum laudavi, advertit, fatuos cantus, & consortia respuentes ab Angelis visitari, qui sic B. Cæciliæ, & sponso ejus non cantantibus, sed orantibus attulit Angelus coronas de rosis, & liliis Paradisi, ad quorum odorem Tiburtius Valerianus Frater ad Dominum est conversus, & ambo Martyrium suscepserunt. Beata Agnes, quod Christum amasset, & vanissimas choreas spevisset, ac sèpè diceret: Amo Christum, cuius mihi organa modulatis vocibus cantant, apparuit parentibus suis octavo post passionem suam die, in choro Virginum cœlestium mirabili ornata, & decore fulgentium, dicens: Mecum congratulamini, & congaudete, quod cum his omnibus lucidas fides accepi. Non accipient, qui Theatrorum spectacula consequantur.

95 Rem ludricam referam, & cothurno dignam, & quam non noveris Lector, nisi mutata animi scena quodam fasce affectum, & polymita varietate percurrere. Rides, dolebis, obstupefces. Accipe. Ad annum christianum millesimum duodecimum, Augustis SS. Henrico Secundo, & Gunegunde in Saxonia apud Ecclesiam magni Martyris Parochus natalis Dominicæ celebratatem statis sacrificiis definiens primum pro more meridie noctis occupat, mature ille, sed seriùs plerisque, qui ad Bacchanal suum eadem nocte vigiles, in cœmeterio Ecclesiæ choreas ducere properarunt. Strepebat tripodium, relonabat celeuma, pulvis in nimbum coactus. Octodecim viri, feminæ quindecim erant, numero impares, insolentia pares, quæ sistris, & cymbalis, ac cornu tam raucum, tam varium murmurabant, ut mystes sacro insistere non posset, immò desistere cogere.

Tom. VIII.

retur. Misit ergo, qui suo nomine, ac officio quietem illis imperaret, aut certè abscessum, dum ipse sacris operaretur. Sed illi ita dicto ejus paruerunt, ut proinde strepitum, & Bacchanal omne augentes, ipsum imperantem adhuc ludificantes, verterent in comedie argumentum. Hic verò illi stomachum Sacerdoti moverunt, qui tam palmari contumacia irritatus, ut erat sarcasmatum reverendus: quia vos, inquit, Christiano nomine indigni, & sacrificio injurii locum, & tempus ejus eripitis, sacrilegio impendenda, oro Deum, cuius causa, & ortus agitur, ut in hac infania pergerent non velitis modo, sed porrò etiam cogamini ad annum ex nunc computandum. Res septies stupenda, quamquam ridicula quoque, ut diræ illæ sententiae Sacerdotis, tanquam fulmen è nubibus vibratæ comprehendenter insultantes. Nempe illæ Mænades, & Luperci choreas suas ita in gyrum egerunt, ut perpetuo saltu non nocte, non interdiu respirarent usque dum sequentis Natalis redditum, idest, annum absolvissent. Cujus lien hic non liquesceret? Quis risum, nisi mappa coerceret? Sed ne historiam truncare, & miraculo detraxisse traducar, isti tot saltibus inquieti, & sudantes toto anno, interim nec pasti, nec poti sunt, non respirarunt somno, nec maduerunt pluvia, non vestes, aut calceamenta triverunt, Nihil scilicet respondebant, primo genuum tenus, tum etiam foemorum visi sunt terræ immergi. Ita ex Gabriele Flamma libr. 3. Vincentio Belluacensi &c.

Ostatò, ex rationum præcipuarum momentis, quibus ostenditur, mortalis criminis esse reos Comœdiarum nostri temporis Actores, & Inspectores.

Ex his, quæ hactenus enumeravimus Summorum Pontificum, Patrum, Scholasticorum, Sanctionibus, unum tamquam certissimum restat, nec a quoquam in controversiam revocatur. Honestis nempe representationibus, & jocis non esse illicitum interdum interesse, & qui sic interdum ludunt, etiam licet sustentari posse; illosque aliquando audire, ad Eutrepeliam, quæ est modestæ species, pertinere. Tria tantum rationibus ex pendenda, ne aliquid huic nostræ Paræneticæ Consultationi deesse videatur. Primum, quæ dici debeant honestæ, quæ turpes, & an nostri temporis Comœdiæ, quæ a venalibus hisce histrionibus dantur, honestæ dicendæ sint. Secundum, an turpium comœdiarum Actores mortaliter peccent, Tertium, an etiam spectatores.

Primum. Turpes Comœdiæ eæ sunt, qua fœdissimas hominum, mulierumve coram exhibent actiones: puta oscula, amplexus, saltationesque illas, lascivasque cantilenes, quibus Venus aut saltatur, aut cantatur, aut exprimitur. Turpes Comœdiæ eæ sunt, in quibus de amantium furtis, de Conjugum adulteriis, de Meretricium, Lenonum, Puellarum, Adolescentium clandestinis artibus, Veneficiis, amoribus. Utque distinctius loquar, turpes, fœdeque eæ sunt, in quibus viri, & foeminae de amoribus ludunt, agunt, colloquuntur. Cum ergo in nostri temporis comœdiis quæ a venalibus hisce meretriculis, & histrionibus exhibentur, & viri, & mulieres in scenam prodeunt de amoribus hujusmodi agant, & pro scena colloquuntur, saltent, ludant, id etiam certissimum, atque evidens remanet, omnes nostri temporis Comœdiæ obscenas esse, atque inhonestas, & turpes. Quis namque has fabulas, quas hi in scena agunt, non turpes vocet? Quandoquidem eædem extra scenam non essent sine ingenti turpitudine, non essent sine crimen, non sine scelere? Quam quæsto maiorem honestatem in scena acquirunt stupra, incæstus, adulteria, quæ illic verbis, gestibus, fabulis, saltationibus, scurillitatibus adornantur, si forent extra scenam tam inhonestæ? an minus peccaminosa, quia publica? An minus fœda, quia coram omnium oculis? quia in Theatro?

Dices. Ideò non turpia, non inhonestæ, quia ficta. Verum, an non turpes dicuntur Imagines, si committas cum maribus foeminas repræsentent? Quis turpes illas non appellat? Quis si sanus, quisque sit (cum Christiano loquor) qui protinus oculos non avertat, & tamen eæ etiam fictæ, immò & pictæ longè a vero remotiores, quam Comica. Rursus falleris quisquis eæ, honesta ea appellans, quæ de turpibus agunt. Falleri qui bona, ac minimè repræhendenda ea dicis, quæ innumeris malis viam faciunt, aut qua ratione bona honestave, quæ (ut ille ait) simulatis criminibus instruunt ad vera, fictis alliciunt, immò impellunt ad pejora? Si ab scenis obscena, si a comœdiis impudicissima, quis honestas eas vociter? Impurissimi rivi nonnisi sordidissimum fontem arguant, qui ed perniciosior, quod pluribus obvius, quod communior, quod nocentior, & audebis dicere, adulteria,

quia in Theatro, qui facta, id est honesta? Planè felix meretricula, quæ in Theatris reperis honestatem, quam in penetralibus amisisti. Sanctissima scæna, quæ honestos, sanctosque effici scurras, Histriones: unde hæc tibi proscenio sanctitas, quod turpissimos actus in angulis, honestos facis in publico? Audeo dicere pejus hoc fingere, quæm peccare; longè quippe criminosius mala docere, quæm agere. Utinam mœchus, utinam adulter, qui pulpitæ proteris; Solem fugeres mœchus, qui diem inficis Histro; tenebras optares Adulter, qui populos facis adulteros; solus decipereris cum sola, non millenus deciperes. Sis leno Histro. Prostitute te o puerla, ne finge: sis ipsum lupanar, quod simulas o Theatre, fugerent te Matronæ, verebuntur pueri, horrebunt Senes, nulli addiscent, quæ mox facient.

Ego disputationem hanc sic definio. Nostri temporis comedias neminem honestas appellantem audivi, nisi authores turpitudinum, vel fautores. Eos duntaxat, qui ut fœdissima crimina majori immunitate exequantur, & iterent, facti honestatis velo obtegunt, pravæ licentiae nomine implicant, aut sæculorum consuetudine involvunt, ajuntque licere id, neque in honestum; quia tot sæculis factum, receptum a populis, permisum a Magistris. At permittuntur lupanaria, eaque adire: ergo ea honesta? Ad honesta jubemur, hortamur; ad mala permittitur: fateris permitta spectacula? fateris mala. Facta tot sæculis? Ita; verum in malis nulla præscriptio. Mala adulteria, perjuria, & tamen plurima sub Sole; repeate sæculorum myriades, & pejerantes reperies, & adulteros; recepta a populis, immò eresta Theatra; sed corruperat quoque universa caro viam suam Noemi diebus, communèque peccatum communibus aquis omnium naufragio expiatum est, minimè condonatum. Denique, ut semel finiam, cur, inquis, perpetuò receptum, quod perpetuò summi viri infectati sunt? Has omnino fabulas, quas in theatris saltant, aut loquuntur nostri temporis Comici, has, inquam, prohibent, in has invehuntur tot sacrarum Scripturarum, tot Summorum Pontificum, & Conciliorum, & legum, & Patrum, & Scholasticorum, & Gentilium responsa, oracula, monita, Sanctiones; ut intimè insipienti perspicuum fit. Planè si facta adulteria insectatur Chrysostomus, nulla arguit, si non hæc, quæ tu aure ebibis, animo hauris, incautus discis, tandem dolebis. Si fœdata conjugia, quæ scænis exhibent, execrantur Minutius, Lactantius, Cyrus, Basilius, Tertullianus, verbis aerem verberant, si probant, quæ tu probas. Si Theatrico luxui gehennales flamas minas intentat? si sui ignis somites appellat scænicos Amores, Divus Augustinus, da luxum alium, da alios amores, & visisti.

Honesti ludi ii sunt, in quibus nulla omnino mulier, nulla lascivies, amor nullus; nulla, inquam, mulier, quia ubique ea sit, præsertim si venustate, & gratia polleat (quales ut primum eæ sunt, quæ in Theatris inducuntur) semper libidinis incitamentum, & ad mores corrumpendos potentissima. Quodque ita sit, liquet, quando nonnisi has inter reliquias deligunt Histriones, ut multitudinem alliant; quippe sciunt earum verbis pulchritudine potissimum viros capi. Vir, ait D. Basilius lib. de Virginitate; quoniam fæminam de suo latere formata diligit, ut proprium membrum ad eam toto impetu rapitur; sic foemina in se quamdam virtutem habet, miramque potestatem trahendi ad se virum, non secus ac magnes, cum ipse non moveatur, ferrum ad se rapit. Lege Cardinalem Cajet. in 2. 2. qu. superius citata, qui longè rigidior. Lege Jo: Marianam de Rege, & Regis infit. unde postrema hæc verba ferè transcripsimus; sed pergo.

Alterum est, an mortaliter peccant Histriones nostri temporis, lascivarum rerum, & Amorum ludos exhibentes: Ego sanè nullum reperi inter inumeros serè authores, quos legi, quid id negaret, aut oppositum sentiret, ajuntque, turpium Comœdiarum Actores, immò Authores, qui eas componunt, mortalis piaculi esse reos. Rationum præcipuarum collectionem, & Syllogen accipe. Primo, quia causa ludi utuntur (ut supra ostendimus) turpibus verbis, vel factis, quia mulieres in Theatrum inducunt, nempè libidinum somites: quia de ambris, stupris, adulteriis agunt, quæ lasciva omnia, & Christiano nomini indigna, & (ut Theologi ajunt) intrinsecè, & ex se lethalia, nec idem mala, quia prohibita. Nefas enim ludi causa, qui ad animi remissionem conceditur, turpia advocare. Vide expressè D. Thom. 2. 2. quæst. 168. art. 3. id asserentem. Ratio a priori est; quia turpibus, lascivisque non remittitur animus, sed illigatur, sed opprimitur, sed vulneratur, sèpè occiditur, atque, ut quidam ait, obscuri hi ludi Civita-

tem vitiorum, ac turpitudinum servum faciunt, stuprum, adulterorum, incœstum, sacrilegorum ancillam. Vide D. Basil. de legendis lib. gentilium.

Rursus peccant mortaliter Histriones, quia turpibus verbis, vel factis se, & alias Christiana cordis munditia privant, sine qua nemo Deum videbit unquam, ut habetur Matth. 5. ita quem mox citavimus, Paul. Comitus, & recte; quæ enim cordis munditia iis, quibus immundæ aures, plena fabulis pectora, artibus, beneficiis, adagiis, scurrilitatibus, lascivisque carminibus capita? Qui dies totos in id insumunt, noctes totas sive se præparent, sive prodeant, sive domi, sive in præscenio? An hæc cœlorum regno apta mundities, pruritas, quæ nil ingreditur coquinari? Dicent fortasse; Rigidiores, qui hæc doces; neque enim tam minuta mundities a sæcularibus extorquenda. Verum ego non id a sæcularibus requiro, sed a fidelibus, qui in cœlum contendunt, qui violenter cœlum rapere jubentur. Jubentur autem omnes. Ab iis id requiro, qui jus in æternas sedes se habere gloriabantur. His id pronuncio, non Ethnicis, non infidelibus.

Tertiò, sceleratè agunt Histriones; quia bonos mores in Civitatibus, & Rebus publicis evertunt, Christianam in Deum charitatem his nugis exterminant; quia pueros virtutibus exquirunt, ad in honestos amores alliciunt, & erudiunt, ut amoribus dent operam, ut mulieres adament, ut parentibus haud obedient, ut senes irrideant, & minimè revereantur, omnes contemnunt. Peccant ergo mortaliter; quia aptissima Dæmonum instrumenta; quia egregii vitiorum artifices, quia homicidiorum, rixarum, turpitudinum somites, quia Matronarum, Virginum, Adolescentulorum cogitationum omnium perversarum origines, & flabella: Illis ad lascivarum rerum plausus, voces, risus, illis denique quotquot a spectatoribus illic crimina committuntur, ipsorum quippe opera nulla in theatro modestia, nulla temperantia, nulla pudicitia, morum omnis effusio, nulla Christiani hominis vestigia, sed lascivientium, sed furientium, sed bestiarum, sed ferarum. Spectatorum namque voces considera, facies intuere, oculos observa, verba expende, suspirias intellige, nutus inspice, & mecum fatebere, quot facinora? Manent binis, aut ternis mensibus hi in urbibus singulis, interim quanta in urbibus perturbatio? Quot rixæ, plerumque ob eos conventus? Quot vulnera, quot cædes, quæ saltem pericula? Summa in rei familiaris negligentia, si patres inspicias. Ludorum aviditas, etiam in opificibus, in aggressibus, qui opere relicto quotidiano accurvunt, concurrunt famuli, relinquent matronæ domus, filias, puerasque tūm pubescentes adducunt, ut discant, quæ audiunt nunquam, ut citius eas, quam ferret ætas, libidinum flamma corripiat.

Denique peccatum lethale illud est, quod vel insignem Dei contemptum, vel grave alterius damnum, vel magnam sui labem, aut corruptionem habet. Ita Richardus de S. Victore, quem Theologi omnes in scholis recipiunt. Verum tria hæc ex condicio recurrunt nostri temporis Histrionibus, ut recte Doctores nostri temporis expendunt. Sui, proximorumque damnum jam ostendimus. Dei vero contemptum aspice. Histriones namque cum omnia per lucrum faciant, & omnia lucro metiuntur, nil ob Dei timorem prætereunt, dummodo lucrum accedat. Inde pulchriores mulieres conquirunt, inde eadem vestibus adornantur, inde stibio, & purpurisso pinguntur, verba in mollitiem, gestus ad lasciviam, nutus ad procacitatem, saltationes, choreæ ad mutam luxuriem componuntur, idque quia sciunt his incautam multitudinem allici. Omnes enim pecuniae vias norunt, nullas omittunt, ut adolescentes pelliciant, alliciant viros, matronas oblectent, juvenes emolliant, senes reddant insanos; ac sic pecunias a singulis suffurentur, & extorqueant. At qui sic lucrum querunt, qui his artibus pecunias parant, cum ingenti Dei contemptu id non facient?

Rursus Summorum Pontificum, & Conciliorum contemptus quæm ingens: Scænicos extra Ecclesiam pellit Sanctus Clemens Primus, Ecclesiæ universalis Episcopus. Scænicis Sacram Eucharistiam denegent Sanctus Cyprianus, & Canonicae institutiones, quas initio citavimus, Scænicos cum Apostaticis enumerat Carthaginense Tertium. Scænicis infamia titulus infligitur a legibus, per leges filius exhaeredari, mulier repudiari potest, si spectacula hæc frequenter, ille agat. Scænæ Clericis, immò fidelibus omnibus, modò diebus festis, modò etiam cæteris diebus interdicuntur in Concilio Arelatensi primo, & Carthaginensi quarto. Scænici perditi homines a Sanctissimo Carolo appellantur. Tu honestos hos dices? Tu innocentes promulgabis?

Tu ab omni crimine absolves? Tu Dei; tu hominum non fateberis contemptores, qui ab Ecclesia arcentur, ni artem suam definant? Qui a communione Christi corporis segregantur? Qui infames, perditi homines dicuntur? Qui cum apostaticis numerantur? Excommunicati nemo obnoxius, nisi prius lethali peccato irrestitus. Illa neminem ligat, nisi mortali crimen illigatum. Verum Excommunicationis pena plectuntur Comici a Pontificibus, planè quia mortaliter peccare Histriones exultimunt.

¹⁰⁷ Dicunt, non eos esse Histriones, qui a Pontificibus excommunicantur. At dicant ipsi, qui sint? Scio, Canones nullos excipere; scio Histriones damnari; scio Comicos, ac Scenicos ab Ecclesia pelli, eos, inquam (ut ait Glossa verbo *Histrionibus*) qui turpibus, & illicitis ludunt. Scio, ipsos nunc turpibus, & illicitis ludere.

¹⁰⁸ Simplex, & absoluta hæc propositio: Inspectores Comœdiarum, quæ a venalibus hitce histrionibus sunt, in quibus tum viri, tum mulieres in scenam prodeunt, & de amoribus, & lascivis rebus colloquuntur, &c. non peccare mortaliter, est propositio Christiano homini indigna, nedum Theologo, Reipublicæ maximè pernicioса, Patrum doctrinæ directe opposita, Theologorum omnium & Scholasticorum placitis minimè contentanea. Contra verò hæc: Comœdiarum nostri temporis inspectores mortali peccato illigari, tum ratione scandali, tum ratione periculi, tum vi cooperationis, est propositio tutissima, Summorum Pontificum responsis, Conciliorum, & Canonum Oraculis egregie consona: Patrum sententiis, Scholasticorum doctrinis omnino conveniens, & vera.

¹⁰⁹ Peccant ergo Comœdiarum nostri temporis inspectores vi cooperationis, quia nimis adstant voluntarie, & absque necessitate Histrionibus, mortaliter peccantibus, iisque arrident, plaudunt, favent, & ut plurimum fovent authoritate, pecunia, vel saltem præsentia. Quod ipsis est cooperari; mortaliter verò operantibus cooperari, & in crimen quoquo pacto influere, lethale est, quod dum adstant Histrionibus, iisque favent, arrident, iisdem cooperantur, & in eorumdem crimen insituant, manifestum fit, nihil enim magis loquenti cooperatur, quam audiens: Quique coram populo agit: a nemine magis adjuvatur, & quodammodo vires in dicendo accipit, quam ab auditoribus, si iis præfertim plaudant, arrideant, nutibus faveant, aut saltem oculos intendant. Accipit, qui dicit ab auditoribus quodammodo verba, sales, sententias, quodque mirabilis est, etiam vires, & latera; atque (ut ita dicam) ingenium, ex solo adstantium obtatu: at Histriones in theatro habent ne dum verborum exceptores, sed etiam pecuniarum datores, atque adeò non tantum ab auditorum aura, sed etiam auro vires accipiunt, dum loquuntur, qui sine auro, nec prodissent.

¹¹⁰ Confirmatur a pari: Summi Pontifices, ne dum in Duelliones, & Monomachos excommunicationis tela ipso facto minantur, sed etiam in eos, qui ex industria spectant ad eam rem; quia illis insipientibus duelliones vix definerent. Quod manifestum sit duellorum inspectores tantum, quia inspectores, mortaliter contra charitatem peccare; neque enim excommunicatione in eos jaceretur. Histriones verò nec inciperent, nec in scenam prodirent, si eisdem non spectator adires. Pari ergo ratione convinceris, sive duellis spectator sis, sive Histrionum; licet enim inspectio utrobique non intrinsecè mala, tamen quia utrique, tum Monomachi, tum Histriones rem agunt intrinsecè malam, hi præfertim ob excessum ludo, ob Dei contemptum, ob turpes gestus, & verba ad libidinem incitania, quam in ipsis nullo fine honestari possunt, cum dent aliis evidentem ruinæ causam; ideo utrisque inspectione quodammodo cooperaris, ac utrobique lethaliter peccas.

¹¹¹ Dices, adhuc ageret in scena, licet singularis ego non audeam, non ergo, me adeunt, in scenam prodeunt, qui etiam me abiente, prodirent. Verum id omnino respondere possent singuli duellorum inspectores, singuli tamen peccant. Præterea cur Histriones etiam a singulari pecuniam extorquent, si non a singulari foventur? Cur neminem ingredi sinunt, ni solvat, si a quolibet non subscriptantur? Rursus quis scit, si exemplo tuo, teque præunte, crimen, quis agnoscat, Deum timeat, consopita synderesis reviviscat, divinaque judicia vereatur? Denique omnes admonemur, ut id omnes detestentur; non omnes id faciant, nisi ea, & tu execrabis. Peccas, licet singularis adeas: hoc namque est cum currente fure concurrere, ut ait Psaltes & cum adultere-

riis portioiem ponere (& quod dixeram) cooperari; dum adulteriorum magistros sustentas; dum meretriculas paucis, dum eorum peccatis, ac sceleribus individuus ades, & adiis, cum fure concurris, dum comedos, immo animarum comedones, ac voratores tuo enutris argento, cibas sanguine, ruina fulcis, sustentas periculo. Inde dictum ab Augustino, Histrionibus donare immane vitium. Idolatriæ a D. Hieronymo comparatur, ut refertur lib. 3. tract. 7. cap. 7. quæst. 3. solum quia aptissima Dæmonum instrumenta nutriuntur. Laudaturque ab Etnicis Severus Imperator, ut refert Lampridius, quod non aurum, nec argentum Scenicas donavit. Atque hæc ratione ii illigantur, qui publicè intersunt, pecuniam soluant, præalentia, & autoritate iis favere convincuntur.

Peccant præterea mortaliter spectators ratione scandali. Scandalum enim est dictum, vel factum minus rectum, præbens occasionem ruinæ, estque mortale peccatum, etiamsi gravis ruinæ alterius sit causa per accidens, tunc videlicet, cum contemnit quis salutem proximi, & pro ea conservanda non prætermitit, quod sibi libuerit, ita omnino, & expressis verbis D. Thomas 2. 2. quæst. 43. art. 1. & 4. Non ergo licet alicui aliquid agere, quod alii illo procliviores, si suo exemplo ficerent, peccarent. Peccant ergo mortaliter, qui Comœdias audeant, & ii, quibus nulla est periculi ratio, quando ipsorum auctoritate, vel exemplo alii illas frequentant. Totius hujus rationis nervos intendentem audi gemmeum Chrylostomi os: Sed Ego (inquiens) offendam nihil multis hujusmodi ludos obfuisse; immo verò id maxime nocet, quod frustra tempus consumis, & scandalum alii affers. Nam, & si tu exelso quodam animi labore nihil inde tibi mali contraxisti, attenuam quoniam alios imbecilliores exemplo tuo spectaculorum studiosos fecisti, quomodo non ipse malum tibi contraxisti, qui causam mali commutendi alii præbueristi? Qui enim ibi corrumpuntur tam viri, quam mulieres, omnes corruptionis crimina, & causam in caput tuum transferunt. Quare quamvis animi tui modestiam fecisti, ut nihil tibi mali obfuerit (quod ego fieri posse non arbitror) quoniam tamen alii causa ludorum multa peccarunt, graves propter hoc penas luet, quamvis multo modestior, & temperantior esses, si nullo modo eò pergeres.

Petes, qui potissimum sint, qui aliis scandalum faciunt? Expediam breviter, omnes atque, ut Seneca verbis utar: Nulla tam detestabilis pestis est, que non homini ab homine nascatur, nec tam sincerus ullus, qui non queat infici: addo nec tam humilis, qui parem non habeat, quem non possit inficere. Incendium aspice in denso nemore, ne dum densa quercus, aut tolitorum dives, sublimisque populus flamas concipit, ac proximis imparitur, sed arbustum arbusto, & miricis mirica, lociam quælibet afficit ita in populo nemo spectacula adit, ut comites non optet, nemo comites optat, ut etiam non habeat; nemo habet, ut non laetetur.

Verum habet discrimen crimen. Graviter peccant singuli, qui concursu suo etiam alios evocant. Gravissimus præcipui viri, ac Senes, Patresfamilias, quique auctoritate in Republica pollent, qui si non adirent, plerique illas erubescerent, minusque decorum putarent, quod contra accidit ob solam nobilium virorum, ac senum præsentiam. Gravissime verò omnium peccarent Religiosi, ac Cleri. Ita præfertim Cajetan. in 2. 2. q. 167. art. 2. Jacob. Menochius lib. 2. centur. 1. de Arbitr. Judic. casu. 69. superius citato, ex Concilio Agathensi, relato in can. Presbyteri distinct. 34. Unde miror, Neotericum quemdam, alioquin doctum, oppositum docuisse, dum ait, neque id erubescendum Clericis, neque scandalum parere sacerularibus, at quam parum verè, pete id non a Summis Pontificibus, non a Conciliorum decretis, non a Patrum sententiis, non a Scholastico rum doctrinis, sed ab ipsamet insanienti in spectaculis multitudo, an Clericis id liceat, an id religiosis viris honestum? Clamabunt protinus, quod ipsis Clericis displicebit; surgent qui de seculo sunt in Judicio, ferent in Clericos, Religiolosque viros sententiam, a quibus Christianam dedicere modestiam, verecundiam, honestatem, Quale est enim (inquit Tertullianus) de Ecclesia Dei in Diaboli Ecclesiam tendere, de celo, quod ajunt, in cœnum? Illas manus, quas ad Dominum extuleris, postmodum laudando Histrionem fatigare; ex ore, quo Amen in sanctum protuleris, Auctori testimonium reddere?

Tertiò, peccant spectators ratione periculi, & proximæ occasionis, cui se ingerunt. Proxima verò occasio omnino est spectaculum, scena, orchestra, ubi amores, & choræ celebrantur.

Quod si quereras. Quibusnam scena, & venales ha Comœdæ proxima occasio censenda est, & a quibus

sub mortalis peccati pena ratione periculi vitari debant? Etiam respondeo: vitanda omnibus haec occasio. Ratio præcipua: quia ubi plurimi, & ut plurimum corrunt, ea afferenda proxima cuique occasio, in qua potior multitudinis pars plures offendit; nec refert, quod is non offendat. Peccat ergo mortaliter quilibet, qui ei multitudini se admisceret, quæ ut plurimum peccat, licet ipse in illud idem crimen interdum non incidat; diciturque illi occasio proxima, dum ex iis, quibus se immisceret, plurimi, & plurimum corrunt. Nunquam enim tam lecrosis adstabat quis, ut minimè timere debeat, quando plures, & potior pars omnino labitur. Egregie id innuit Psaltes, cum primo Beatum enunciat, qui non abiit in Concilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in Cathedra pestilentiae non sedet, ac si è contrario diceret: infelix omnino, & miser, qui in quocumque Concilium impiorum abierit, & in quacumque Cathedra pestium sederit; (dicam planius cum Tertulliano,) qui theatra frequentarit; miser verò, & infelix, hoc est lethali crimine adstrictus ob solum impiorum consortium; peccantium enim societas, proxima peccandi occasio est, Tertulliani verba ad Theatrica id referentis omnino illustria accipe. *Plane nusquam inventimus, quemadmodum aperte positum est, non occides, non idolum coles, non adulterium, non fraudem admittes, ita exerte definitum, non in circum ibis, non in Theatrum, agenem, munus non spectabis; sed inventimus ad hanc quoque speciem pertinere illam primam vocem David: Felix qui non abiit in Concilio Impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in Cathedra pestium non sedet.*

¹¹⁷ Verum si durior videbitur haec sententia, peccant saltem ratione periculi ii, qui ætate, incontinentia, voluptatis sensu prava suetudine, ac fornite infestantur; peccant ii, quos passim inflammant, aut etiam, ut plurimum delinquent impudici motus, fractæ fœminarum, aut juvenum voces, gestus, quibus inter se in Scæna colloquuntur, agunt, ludunt, saltant, a quo nec aliquem facilè exciperem, non adolescentem, non virum, non puellam, non matronam, non senem. Difficile enim ejusmodi illecebræ, sensusque delineamenta, & animæ pericula evadantur, etiam post spectacula. Rectè recentissimus, ac nostrorum temporum author Jo: Mariana lib. 3. de Rege, & Regis institutione, cap. de spectaculis. An major corruptela morum excogitari potest? Quæ enim in scæna per imaginem aguntur, peracta fabula cum risu commemorantur, sine pudore deinde fiunt, voluptatis cupiditate animum tirillante, qui sunt veluti gradus ad suscipiendum pravitatem; cum sit facilis a jocis ad seria transitus. Quasi per risum stultus operatur scelus, ait Salomon; turpia enim atque inhonestata factu, dictaque dum ridemus, approbamus, suoque pondere pravitas identidem in pejus trahit. Censeo ergo, moribus Christianis certissimam pestem afferre Theatri licentiam. Hactenus Mariana, & Dialogo Tertio, Franciscus Petrarcha, quem etiam sèpius hic a me laudatus Menochius refert: *Eo quisquis malus ierit, redibit pessimus; & boni, quibus illud iter ignotum est, si casu aliquo ignorari adeant, contagio non carebunt.*

¹¹⁸ Quartò, ita cum Cajetano in 2. 2. quest. 167. Jacobo Menochio loco superius citato argumentatur Comitol. lib. 5. Responsorum moralium, quest. 11. E culpa lethali voluptatem capere, aut ex ea re, quæ non est sine culpa lethali, lethale est crimen. Qui verò obscenis comedisi intersunt, latentur, & voluptatem capiunt ex actione Histriorum, quæ illis non est sine culpa lethali (ut supra ostensum est.) Peccant ergo spectatores lethaliter.

¹¹⁹ Fateor, tantisper descendere ab hac sententia Recentiores nonnullos, ut minus universalem eam velint, ac docere, seculo proximorum scandalo, & propriæ lacivitæ periculo, non esse lethale peccatum comedisi etiam turpibus interesse, licet mortaliter peccent Histriones, ita Sanchez lib. 9. disq. 49. num. 41. Emanuel Sa verbo *Iudicium num. 4. Regin. lib. 2. num. 8.* & horum portremus Bonaccina. Putant enim neque omnes scandalum omnibus facere, nec cuique ruinæ periculum timendum. Certè hi a modo loquendi Sanctorum Patrum, & Veterum Scholasticorum multum discedunt, ut allata superius testimonia intimè considerandi paret. Hos ego non audeo reprehendere, neque omnino impossibile existimo, ut quis spectator tantum animi sui relationem velit, non Histriorum peccata: ut præscindat a rebus lacivis, & turpibus sales, & acumina: ut ad ea tantum plaudat, & rideat, iisque oblectatur, turpia verò, ut turpia non consideret: ut stipem Histriorum porrigat cum ea mente, ut nihil obscenum, & honestati contrarium agant, licet de facto id minimè sequatur. Verum quæ duriusculæ haec præcisiones, &

dificiles, & in praxi quam vicinæ delicto, suam quisque conscientiam conveniat. Divinum Tertulliani Oraculum expedit, qui de spectaculorum inspectoriis omnino sic: *Tanta est enim vis voluptatum, ut & ignorantiam protelet in occasionem, & conscientiam corrumpat in dissimulationem, aut utrumque. Et iterum. Quam sapiens argumentatrix ignorantia humana, præsertim cum aliquid ejusmodi de gaudiis, & de fructibus scæculi metuit amittere.*

Ideò id unum hoc loco consularem, ut Confessarii, quique animarum curam gerunt, ne hujusmodi abstractiones, aut præcisiones subindicent pœnitentibus, nec ejusmodi viam lasciviis, & obscenitatibus aperiant. Facile enim in tam brevi intervallo ab acuminum, & verborum ad rerum transitur oblectationem, citò nos ipsos fallimus, cum lenocinantur verba, prurit voluptas, ardet concupiscentia, furit lascivia. Citò quod exceptionibus pluribus docemus, absolute pronuntiatur, & verba in oracula transeunt, præsertim cum voluptati, & sensu faveimus. Christiano populo Confessarii nomen pro Numine est; ejus est sepem, aggeremque ædificare, non suffodere. Et vocaberis *Ædificator Sepium, Isai. 49.* At quomodo sepem ædificat, qui frequentare theatra, stupra ridere, adulteria discere, lasciviis oblectari, minimè crimen esse dicit? Quo sanè pacto sepem ædificat, qui docet, minimè in honestum ea adire tantum, si scandalum periculumque caveatur? Qui neque id Clericis erubescendum? Caveant ergo Confessarii, docere id, eamque enuntiare sententiam, quæ ut plurimum, & in pluribus fallit, raro contingit, ac vix. Certum namque est multitudinem capi, rapi populum ad nugas has, excitari libidines, exardescere somites inter laciva, compositaque ad luxuriam colloquia Histriorum, Amantium, Meretricularum. Habent hinc ludentium fœminarum verba, hinc spectantium Matronarum, & Nobilium adolescentularum obtutus. Quid adolescentum, quid juvenum turba faciet, ut viros, teneisque ipsos prætereat? Dei o Administri, in sententiis edisterendis, cum quid omnibus docentes pronunciamus, non inspicienda unius, vel alterius hominis natura est, sed plurimum, communisque hominum conditione. Humanæ verò conditioni, res est plena periculi. Audire obscœna, & obscenæ nullatenus moveri; turpia, nec coquinari; laciva, & contineri; ridere ad in honesta, & honestatem servare; intueri in fœminarum vultus, & non conspicere, eo præsertim tempore, cum plenæ amoribus aures, illecebris pectora; nobilium puellarum, mulierumque simulacris oculi, aut faltem earumdem pro Scæna agentium meretricularum. Tot in theatris honestatis discrimina, & nos absolutè enuntiabimus, nil lethale esse spectaculis intervenire? Mendacesque illas audebimus aperire præcisiones mulieribus, virisque, qui vix bonum a malo norunt? Neque omnibus, neque uni, nec privatim, nec publicè id dicendum. Fit multorum exemplum unius licentia. Abstineat a Theatris, qui sine peccato adesse potest, si tamen potest, ut abstineat, qui sine peccato minimè potest. Nemini in publico quid licet, quod multis nocet.

Objiciunt primò apud Tertullianum, & a viro Juris consulto non semel mihi etiam objecta. Si mortale peccatum est spectacula frequentari, cur ut mala cætera, etiam hoc in Decalogo, aut Scripturis Sacris non prohibitum? Cur non per Pontificum decreta ejeratum & Tertulliani verba, si cui placent, placebunt autem, hæc sunt: *Quorundam fides aut simplicior, aut scrupulosior ad hanc abdicationem spectaculorum de scripturis autoritatem exposcit, & se in incertum constituit, quod non significanter, neque nominatim de弃nietur Servis Dei, abstinentia ejusmodi, plane nusquam inventimus, quemadmodum aperte positum est, non occides, non idolum coles, non adulterium, non fraudem admittes, ita exerte definitum, non in circum ibis, non in Theatrum.* Respondetque primò, ejusmodi præceptum innui initio Psalmorum, Conciliumque impiorum etiam Theatrum non abs re docet, posse nos interpretari, ut diximus supra. Secundò, Theatris nos abrenunciassæ in Baptismate, cum profitemur aquam ingressi, renunciare nos Diabolo, & pompæ, & Angelis ejus, Diaboli pompam maximè Theatrum intelligens.

Tertiò, respondet D. Chrysostomus, id in sexto Decalogi præcepto contineri; *Non concupisces:* ita homilia de Saule, & Davide, ubi spectaculorum Inspectores adulteros vocat. Ejus verba superius transcriptissimus. Præterea qui hoc argumentum urges, habes Pontificum. Conciliorumque decretæ plura in Histriones, in Inspectores etiam Concilium Arelatense cap. 7. a quo utrique excommunicantur. Quod si non usu receptum, neque decretum id in Canones relatum, ingentem tamen autoritatem habere, minimè dubitandum est; nec enim unquam

unquam Sanctissimos Patres, Spectatores excommunicationis gladio percellendo decreuisse censendum est, nisi lethali peccato obnoxios existimassent. Habes denique veteres Patres; habes universos ferè Scholasticos, ut non nisi temerè dissentias,

¹²³ Objiciunt secundò. Theatra veteri Patres adeò horruerunt, quia nostris in honestiora. Mulieres enim in omnium oculis nudari solitas, ut ætatem omnem ad libidinem expugnarent, & in scena ipsa sèpè le prostituuisse post decantatas Veneres, post defalatum, aut Matrem, aut Liberum, docent D. Augustin. lib. 2. de civit. Dei, cap. 14. 17. Laetant. lib. 1. cap. 20. Procopius in Anecdotis.

¹²⁴ Respondet, planè ea spectacula in honestiora, at nostra hæc utinam non in honesta. Rursus periculum omne in Theatris Veterum ex accurato vestium cultu virorum, & mulierum, ex mutuis inspectionibus nobilium virorum, & matronarum. Quæ omnia utinam in nostris spectaculis non iavenirentur. Testatur id Tertullianus. In omni spectaculo nullum magis scandalum, salutisque discrimen occurret, quam ipse ille mulierum, & virorum accurator cultus. Ipsa consensio, & ipsa in favoribus aut conspiratio, aut dissensio inter se de commercio scintillas libidinum conflabellant. Nemo denique in Theatro ineundo prius cogitat, nisi videri, & videre. Haec tenus ille. Præterea quid ais antiqua spectacula in honestiora, eaque tantum horruisse Patres? At nos non unius, vel alterius saeculi Patres attulimus, qui in hujuscemodi ludos invehementur, sed multorum, sed omnium fermè temporum. Scripsere in Theatra Tertullianus, Laetantius, Cyprianus, at deditus post hos Augustinum, Chrysostomum, Basilium, Nazianzenum, Hieronymum. Saeculis pluribus post Nazianzenum & Hieronymum audis Bedam, Bernardum. Floruit nonnisi ducentis fermè ab hinc annis Sanctissimus Venerorum Patriarcha Justinianus. Nostrī saeculi bono natum, nulli Sanctorum Pontificum postponendum, Borromæum nos fermè audivimus. Quæ itaque nunc horremus Theatra, nulla saecula probavere, quæ spectacula odimus, quæ odiris omnibus insectamur, quæ nunc execrabilia scribimus, nulla unquam tempora sustinuere. Ac licet quatuor spectaculorum genera, ut Pamelius in Tertullianum advertit, a Patribus olim improbarentur. Ludi Circenses in Circo, Agones in Stadio, in Amphitheatro gladiatori ludi, munera, venationes, Iceniae artes in Theatro, nos ea tantum loca excerpimus, easque sententias, quæ nostrorum temporum Comœdias reprehenderent, & in ludos, quos in scena facit, convenient.

¹²⁵ Objiciunt tertio: si legi possunt comœdias, nec peccato lethali adstringimur, etiam si turpes, si de amoribus viri, & feminæ colloquantur. Rursus si fatentur Fidei quæstiores, nullo modo contra bonos mores eas esse, ideoque se, ut in lucem prodeant, permittere, cur easdem in scena audire nefas? Cur exitiale adeò, ut ad crimen obliget in proscenio easdem spectare? Quid addit scena, ut mala vix, statim pessima? Res sunt, quæ movent, non feriens aerem vox. Res autem utrobique eisdem sive scribantur, sive proferantur.

¹²⁶ Plerique rationem hanc plurimi faciunt. Audivi doctos, alioqui viros, etiam insolubilem asserere, sed immito. Scire aures quid amplius scena habeat, ut quæ extra scenam mala vix, in ea statim pessima? Dicam statim, Gestus, Vultus, Voces. At quam fortia hæc, quam potentia in humanis actibus, ipse vides. Vidisti hominis cadaver? at vidisti saepius. Illic & oculos habes, sed, vitreos, aures, sed pendulas, nares, genataque, at exangues porrecta genua, rigentes manus, ora pallentia, immota omnia, totusque ille frigido similius Hermæ. At qualis si vivat? Oculos intuere, animæ scintillas, in quibus anima prælertim emanat, ac floret, in quibus tanquam a geminis orbibus tota in lacrymas defluit, tota in flamas exardet, tota in delitiis lascivit, tota in tristitia obnubitur, & planè oculos sideribus conferes. Vultus aspice, aut genas nativa purpura divites, roseasque, & quam gratæ dices, quam pulchras, quam decentes? Vides in membris, totoque in corpore sensum motum, & divinum, & cœlo digno pronuntiabis. Planè idem, si lectionem scripturamque cum scena conferas. In scena etenim voces ad voluptatem effusæ, jucundæ ad lætitiam, ad rælestiam demissæ, hæsitantes ad metum, flebiles, molliterque circumflexæ ad miseracionem, ad iracundiam acutæ, crebrè incidentes. In scena os, vultusque in ira ardens, in gaudio hilaris, in adversis adstrictus, in probris petulans, in seris compitus, remissus in ludicris, in arduis acer. In scena denique manus verborum comites, sive (ut dicam melius) verbissequæ, sèpè interpretes, quam argutæ, quam sa-

piantes, implentes verba, eorumque impetum, & vim, ut recte quispiam illas dixerit, orationis telum, lectionem vero nec gestus implent, nec oculi adjuvant, nec voces augent, omnino mutam, omnino mutillam, immò emortuam; ideo actionem, orationis vitam, vixit Cicero. Quintilianus, infinitè magis audita delectari, quam lecta. Neque enim (inquit ille) tam refert qualia sint, quæ intra nosmetipso composuimus, quam quomodo effrantur; nam ita quisque mouetur, ut audit; affectus omnes languescant necesse est, nisi voce, vultu, totius propriè habitu corporis inardescant. Documento sunt vel Scenici Actores, qui optimis Poetarum tantum adjiciunt gratiæ, ut nos infinitè magis eadem illa audita, quam lecta delectent. Hæc Quintilianus. Quid si ad hæc addas onnium membrorum fractionem ad lasciviam usque pedum, cæterarumque partium incessum; denique ejusdem Scenæ pompam, apparatus, vester, personas, saltationes, chordarum modulationes, choreas? Et inquires, idem esse utrobique periculum, voluptatisque discrimen, sive legantur comœdiæ, sive audiuntur.

Ego scriptam comœdiæ æquivoce comœdiam dico, si ¹²⁷ cum ea, quæ in proscenii agitur, comparetur, nec plus hanc cum ea convenire, quam si cum vero homine, hominem pictum conseras.

Objiciunt quartò. Comœdiæ, ut & Tragœdiæ ad humanæ vitæ exemplum adinventæ sunt, ut per eas discerent populi, tanquam per tenebras lucem, testatur omnis antiquitas. Nam volens facultas civilis Civium animis obedientiam Superiorum inferere, ne obrerum novarum cupiditatem rebellionem ficerent, & ut semper remanere possint suo statu contenti, instituit comœdiam, in qua manifestatur, vitam humilem esse felicem, ac fortunatam, capacemque multarum consolationum. Contra vero, ne potentiores, iisque omnes, qui ad aliorum dominatum elevati sunt, nimis confidere possint suæ fortunæ, ac per consequens evadere insolentes, voluit eadem facultas politica instituere Tragœdiam, tanquam moderatricem prosperæ fortunæ. Quod approbat Aristoteles, ostenditque Plutarchus Tragœdiæ utilitatem in feris, ac saevi animis exemplo Alexandri, Phœrorum Tyranni, qui commotus ad misericordiam ex tragediæ spectaculo, è theatro celerrimè discessit, existimans indecorum, quod is, qui tot cives occiderat, tunc fluere videretur, parumque absuit, quin Tragicum illum vita privaret, quod ejus ferreum animum commoverat. Non igitur malæ Comœdiæ, sed mali, qui malè eis utuntur, qui furtæ, qui raptus addiscunt, ut faciant. Quæ vero illæ exhibentur, ideo fiunt, ut quæ mala sunt horreas, lectoris quæ bona.

Huic objectioni respondet Plato, afferens Comœdiam, & Tragœdiam irritare potius, quam purgare passiones humanas, ideoque concludit, Comœdiam nimis concitare delectationem, & efferre ad quasdam purgationes indecoras, Tragœdiam vero exerceri in doloribus, & trahere ad timidas lamentationes, & hoc pasto nutrire reliquias humanas passiones. Præterea satis virtutis docet in Ecclesiis, satis formantur ad mores pro Sacris rostris juvenes, satis increpantur senes, terrentur impii, deterrentur sacrilegi. Si verè virtutem assequi velimus, aspiciamus in Christum, in illustrium Martyrum acta, in Sanctarum puellarum exempla. Inde fortitudinem prudentiam, pudicitiam, & honestatem defumamus.

Tandem objiciunt. Esto lethale sit crimen theatra, ¹²⁹ comedias inspectare, ludis hisce interesse, dum bona fide id omnes faciunt, minimè ipsis lethale. Quare potius peccatorum omnium reus erit, qui eos admonet, quandoquidem admoniti, facient adhuc.

Respondet. Ea ignorantia a culpa excusat, quæ, ¹³⁰ ut Theologi ajunt, omnino invincibilis est, inculpabilis, probabilis, justa, & omnino involuntaria, & qua tota actus malitia ignoratur. Culpabilis vero, si saltem malitia pars cognita sit, ut recte docet Sanchez libr. 1. c. 17. sum. At quis Comœdias ingreditur, qui saltem aliqualem in malitiam illius actus non novit? Qui saltem non putat id veniale? Peccant ergo omnes mortaliter, si mortale peccatum est illas adire, cum ignorent se peccare mortaliter. Namque id invincibiliter amplius ignorant. Tum quia etiam scenici ipsi argumentum, hoc saepius in proscenio tractarunt, docentes, minimè id peccatum esse. Quod non facerent, nisi submurmurasset plerique & revera timerent, an id malum. Præterea jam ubique ea de re agitur, nemo de ea non disputat, nemo non judicat. Confessarij opinionibus pugnant. Si concedunt, laudantur. Improbantur, si negant. Sapientiæ titulus ab iis hoc uno emitur, si quis minimè scrupulosior videatur. Non igitur justa erit, neque innocens, neque probabilis ignorantia hæc, qua Comœdiarum inspectores labo-

laborant, sed verè, ut scholastici loquuntur, affectata, ad peccandum liberius, & abique conscientiae rei nra, non culpam minuens, sed adaugens.

¹³² Denique justa, & invincibilis ignorantia ea est, quæ neque directè, neque indirectè est volita. At hæc faltem indirectè est volita ab his, qui theatra ingrediuntur. Quandoquidem, possent illam expellere, sed non lunt, dum etiam admoniti non desistent. Invincibilis, & innocens ignorantia nunquam cum ingenti peccandi affectu reperitur. Peccant ergo Comœdiarum nostri temporis inspectores grayissimè, licet ignorare se simulant. Quo etiam planum remanet, maximè ad Dei gloriam, & animarum salutem conducere, singulos quoque admonere, neque ullum id admonienti crimen, licet admoniti faciant adhuc, & gravius peccent, ut egrégie D. Ambrosius ait serm. 83. quenlibet adscribere: Ego interdum parcens vobis, tacere vellem, sed malo vos contumacæ causas reddere, quam negligentiae sustinere iudicium.

¹³³ Et quidem quantum in mores labem, pestemque intulerint, veteres nobis sapientes indicabunt: Nihil, inquit Seneca, est iam damnosum bonis moribus, quam in aliquo spectaculo desidere.

¹³⁴ Causas adducit S. Cyprianus ad Donatum, Epist. 1. Converte hinc vultus ad diversa spectaculi non maius patitenda contagia: in theatris quoque conspicies, quod tibi, & dolori sit, & pudori. Cothurnus est tragicus prisca facinora carmine recensere: de paricidis, & incestis horrore antiquis, expressa ad imaginem veritatis actione replicatur, ne sæculis transiuntibus exolescat, quod aliquando commissum est. Admonetur etas omnis auditu, fieri posse quod factum est, nunquam ævi serio delicta moriuntur, nunquam temporibus crimen obruitur, nunquam scelus obliuione sepelitur; exempla sunt, quæ esse jam facinora defiterunt. Tum delectat in mimis turpitudinem magisterio, vel quid domi gesserit, recognoscere, vel quid gerere possit, audire. Adulterium discitur, dum videtur; & lenocinante ad vitia publicæ authoritatis malo, quæ pudica fortasse ad spectaculum matrona processerat, de spectaculo reveritur impudica. Adhuc deinde morum quanta labes, quæ proborum fomenta, quæ alimenta vitiorum, Histrionicis gestibus inquinari? Videre contra fœdus, jusque nascenti patientium incastæ turpitudines elaboratam? Envirantur mares, horor omnis, & vigor sexus enervati corporis dedecore molitur, plusque illuc placet quisquis virum in fœminam magis fregerit, in laudem crescit ex criminis, eo peritior, quo turpior judicatur. Spectatur hic prœnafas! & libenter. Quid non possit suadere qui talis est? Movet sensus, mulcet effectus, expugnat boni pectoris conscientiam fortiorum: nec deest probari blandientis authoritas, ut auditu meliore pernicias hominibus obrepat. Exprimunt impudicam Venerem, adulterum Martem, Jovem illum suum, non magis regna, quam vitiis Principem, ip terrenos amores cum ipsis suis fulminibus ardenter, nunc in plumas oloris albescere, nunc aureo imbre defluere, nunc in puerorum pubescentium raptrus ministris avibus profilere. Quære iam nunc, an possit esse, qui spectat, integer, vel pudicus? Deos suos, quos venerantur, imitantur, sunt miseri, & religiosa delicia. O si possis in illa sublimi specula constituta oculos tuos miscere secretis, recludere cubicularum, obductas fores, & ad conscientiam luminum penetralia occulta referare: aspices ab impudicis geri, quod nec possit aspicere frons pudica. Videas, quod crimen sit, & videre: videas quod vitorum furore dementes gessisse se negant, & gerere festinant; libidinibus insanis in viros viri prouunt. Funt, quæ nec illis ipsis possunt placere, qui faciunt. Menti, nisi alios, qui talis est, increpat; turpes turpis infamat, & evasisse se conscientiam credit, quasi conscientiam suam non posse effugere, satis non sit. Idem in publico accusatores, in occulto rei, in semetipso censores pariter, & nocentes; damnant, foris, quod intus operantur; admittunt libenter, quod cum admiserint, criminantur: audacia prouisa cum vitiis faciens, & impudentia congruens impudicis. Nolo mireris, quæ loquuntur hujusmodi ore illo poluto, quidquid iam voce delinquitur, minus est.

¹³⁵ Nihil exagerat, illa tacet, quæ verecundia dicere prohibuit. Illa, quæ imitabantur mimi, Heliogabalus ad verum iussit exhiberi. Nemo excusari potest, jam olim illa facere Athenies, nequitiam toti urbi expobrat omnibus nequior Aristophanes; quod poetam vetulum obscenis disteris abstinentem publico psephismate loco moverint. Tu constanter cedere, tam meretrices animos, quidquid deinde malorum passi sunt, meritos esse.

¹³⁶ Theatrum (inquit Tertullianus cap. 10. de spectaculis) propriæ sacrarium Veneris est. Hoc denique modò id genus operis in sæculo evasit. Nam sepe censores renascentia cum maxime theatra destruebant, moribus consulentes, quo-

rum scilicet periculum ingens de lascivia providebant, ut jam hinc Ethnicis in testimonium cedat sententia ipsorum nobiscum faciens, & nobis in exaggerationem discipline, etiam humanae prærogativæ. Itaque Pompejus Magnus solo theatro suo minor, cum illam aream omnium turpitudinum extruxisset, veritus quandoque memorie sue censoriam animadversionem, Veneris ædem superposuit, & ad dedicationem editio populum vocans, non theatrum, sed Veneris templum nuncupavit, cui subjecimus, inquit, gradus spectaculorum; ita damnatum, & damnandum opus templi titulo prætexuit, & disciplinam superstitione delusus. Sed Veneri, & Libero convenit. Duo ista dæmonia conspirata, & conjurata inter se sunt, ebrietatis, & libidinis. Itaque theatrum Veneris, Liberi quoque domus est. Nam & alios ludos senicos Liberalia proprie vocabant, præterquam Libero devotos, quod sunt Dionysia penes Grecos, etiam a Libero institutos. Et est plane in artibus quoque scénicis Liberi, & Veneris patrocinium, quæ privata, & propria sunt scænae, de gesu, & corporis fluxu. Nam mollitiem Veneri, & Libero immolant; illi per sexum, illi per flum, dessoluti.

Et cap. 17. Similiter impudicitiam omnem anoliri jubemur. Hoc igitur modo etiam a theatro separamus, quod est privatum consistorium impudicitie, ubi nihil probatur, quam quod alibi non probatur. Ita summa gratia ejus de spuritia plurimum concinnata est, quam Atellanus gestular, quam Mimus etiam per mulieres representat secum pudoris exterminans, ut facilius domi, quam in scena erubescant. Quam denique Pantomimus a pueritia patitur in corpore, ut artifex esse possit? Ipsa etiam proflibula publicæ libidinis hostie in scena proferuntur, plus miseræ in praesentia fœminarum, quibus solis latebant, perque omnis etatis, omnis dignitatis ora transducuntur, locus, stipes, elogium, etiam quibus opus non est, prædicatur. Taceo de reliquis ea, quæ in tenebris, & in speluncis suis delitescere decebat, ne diem contaminarent. Erubescat Senatus, erubescant Ordines omnes. Ipse illa pudoris, seu interemprices de gestibus suis ad lucem, & populum expavescentes semel anno erubescunt. Quod si nobis omnis impudicitia execranda est, cur liceat audire, que loqui non licet? Cum etiam securitatem, & omne vanum verbum judicatum a Deo sciamus, cur æquè liceat videre, quæ facere flagitium est? Cur que ore prolata communiant hominem, ea per oculos, & aures admissa non videantur hominem communicare, cum spiritui apparent aures, & oculi, nec possit mundus præstari, cujus apparitores inquinantur? Habent igitur & theatri interdictionem, de interdictione impudicitie. Consentient Cyprian. lib. de Spectaculis, Laet. lib. 6. cap. 20. Aug. lib. 20. de Civit. cap. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 13.

Dices fortasse lascivas comedias, non graves, non Tragœdias verari. Sed illa quoque prisca facinora ex primit, ut constat fieri posse, quod factum est; nec nisi magno delectu exhibendæ. Summa igitur hæc est, & regula in his ludis servanda est.

Primo, non Reipublicæ, non Principi licere talia spectacula inducere, non posse permittere. Histro infamis est, ad Ecclesiæ communionem non admittitur; exemplum est apud S. Cyprian. Epistol. 61. Pro dilectione tua, & verecundia mutua consulendum me existimasti, frater charissime, quid mihi videatur de Histrione quodam, qui apud vos constitutus in ejusdem adhuc artis sue dedecore perseverat, & Magister, & Doctor non erudiendorum, sed perdendorum puerorum, id, quod male didicit, ceteris quoque insinuat; an talis debeat communicare vobis? Puto nec Majestati dicere, nec Evangelice discipline congruere, ut pudor, ut honor Ecclesiæ tam turpi, & infami contagione fædetur. Nam cum in lege prohibeantur viri induere muliebria vestem, & maledicti ejusmodi judicentur; quanto majoris est criminis, non tantum muliebria indumenta accipere, sed & gestus quoque turpes, & molles, & muliebres. Magisterio impudicæ artis exprimere? Nec excusat je quispiam, si a theatro ipse cessaverit, cum tamen hoc ceteros doceat. Non potest enim videri cessasse, qui Vicarios substituit, & qui pro se uno plures succedaneos suggerit contra institutionem Dei erudiens, & docens, quemadmodum masculus frangatur in fœminam, & sexus arte mutetur, & Diabolo divinum plasma maculanti; per corrupti, atque enervati corporis delicta placeatur. Quod penuriam talis, & necessitatem paupertatis obtedit, post inter ceteros, qui alimentis Ecclesiæ sustinetur, hujus quoque necessitas adjuvari; si tamen contentus sit frugalioribus, sed innocentibus cibis. Nec putet salario se esse redditum, ut a peccatis cesseret, quando hoc non vobis, sed sibi prestet; ceterum, quantum vult, inde querat.

Exemplo Romani Imperii permittere, immò querere populo voluptates, se posse ajunt. Verum apud eos primò, moderatio scénicorum fuit, deinde scænae, & thea-

tra sèpè sublata, & Histriones in exilium pulsi. Nam otio, & vitiis intuescebant, cum, ut Varro 2. de re rust. exprobat: *Manus movere maluerunt in theatro, ac circa, quam in segetibus, ac vinetis.* Non posse in regno voluptatis consistere virtutem, non posse inter tot irritamenta vitiorum, manere innocentiam experimento discabant, ideoque sèpè damnarunt, & quæ benè abdicaverant, pessimè resumebant. In tantam insaniam res illa abiit, ut ducum, & exercituum stipendia ludiones caperent, tanto pretio fomenta probrorum, labes morum emebatur. Tanta merces erat morum stupratoribus. Ita Tertullian. loquitur: *Theatra stuprandis majoribus orta; tot illic immundi spiritus confidunt, quot homines theatrum capit.*

141 Tantum, tām perniciosum malum uno verbo, una scheda tollere Principes potest, & quia tām facile obfistere potest, si non facit, servari ipse non potest. Quis enim Christianus tumultum ciebit? Deinde Principum, & Civitatum istis delitiis, subditorum plurimi, atque ad eā milites offenduntur. Jam verò in præsidiis, & Castris patriæ propugnatores egerint, qui operam nullius pretii, operam perniciosa navant, in auro, & purpura vivunt; & illis, qui honesta sequuntur, insultant. Quomodo verò consistere potest Respublica, in qua Histriones Ducibus æquantur? Opes Rofcii, aliorumque cum admiratione legimus, atque ex illis vanitatis publicæ insaniam discimus.

142 Spartani in universum melius Histriones submovebant, quām illi, qui legibus eos temperare constituerant. Nam eti in publico abstinere cogerentur interdum Principum mandatis, multa tamen ab illis in publicum seditionē, fœda per domos tentata. Augustus quidem in Stephanionem justus, & severus, in Pyram remissus, sed tandem constanter fortis; sed in reliqua vita indulgens, & morum corruptor: nam & ipse flagitosissimè vixit, & uxor, filiæque ejus publico probro fuerunt. Itaque omnino scenici, ludionesque ē medio tollendi. Multò verò magis externi, quales per Italiam passim vagantur; sunt enim ob artem ludicram infames, & magnas corruptelas inducent.

143 Non omnem theatri tamen apparatum, omneque comœdiarum studium abrogarim, sed certis adstrictum legibus facile conesserim.

144 Primo quidem ad virtutem exciter tām eos, qui pronunciant, quām eos, qui spectant, audiuntque, seu fabulam, seu veram historiam. Unicam cæteris modeſtiorē Plauti fabulam habemus, Capteivos.

Præfecto, inquit, expediet, huic fabulæ operam dare, Non per traclatæ facta est, neque item ut ceteræ, Neque spurcidici insunt versus, immemorables. Hic neque perjurus leno est, nec meretrix mala. Neque miles gloriosus.

145 Sancta igitur sint, & virtutem inferant: prudentiam civilem doceant: nihil dicatur in theatro Christianorum, quod non dici possit & in templo; auditor enim tuus est templum Spiritus Sancti, cui nefas est nugas, nemus obicenitates commendare. Nam rectè omnium politicorum caput, & magni Regis institutor lib. 7. cap. 17. Οὐας, inquit, αὔχετος οὐ εἰ τὸ πόλεμον, ἀπειράνθησε τὸν οὐρανόν. Turpiloquium, ut alia mala penitus ex urbe exterminanda esse.

146 Secundò. Gestuum sit ea moderatio, quæ non modò gravitate viris civiliter, & cultè moratis placeat, sed quem in omnem reliquam vitam retinere possit actor. Ut scæna ad comiter, suaviterque in societate hominum vivendum conferat, adolescentumque etiam rusticorum ruditas, tarditasque formetur.